
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul 172 (XVI) - Nr. 69

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 27 ianuarie 2004

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.627/2003. — Hotărâre privind aprobarea Regulamen
tului de organizare și funcționare a Comisiei 
Naționale pentru Controlul Activităților 
Nucleare ....................................................... 1-5

29.

39.

— Hotărâre privind aprobarea majorării plafonului 
valoric al mesei calde zilnice care se acordă 
personalului minier .................................................. 5
— Hotărâre pentru modificarea și completarea 
Hotărârii Guvernului nr. 734/2003 privind organiza
rea și funcționarea Ministerului Integrării Europene 5-7

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
privind aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare a Comisiei Naționale 

pentru Controlul Activităților Nucleare
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (2) din Legea nr. 111/1996 privind 

desfășurarea în siguranță a activităților nucleare, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
având în vedere prevederile art. 1 alin. (1) lit. n) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 64/2003 pentru sta

bilirea unor măsuri privind înființarea, organizarea, reorganizarea sau funcționarea unor structuri din cadrul aparatului de 
lucru al Guvernului, a ministerelor, a altor organe de specialitate ale administrației publice centrale și a unor instituții 
publice, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul de organizare și 
funcționare a Comisiei Naționale pentru Controlul 
Activităților Nucleare, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri 
se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 287/1998 privind

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 

Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 199 

din 28 mai 1998, cu modificările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

București, 23 decembrie 2003.
Nr. 1.627.

Contrasemnează:
Ministrul delegat pentru coordonarea autorităților de control, 

Ionel Blănculescu 
Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu 

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei, 
Elena Dumitru



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/27.I.2004

ANEXĂ

REGULAMENT
de organizare și funcționare a Comisiei Naționale pentru Controlul Activităților Nucleare

Art. 1. — (1) Comisia Națională pentru Controlul 
Activităților Nucleare, denumită în continuare CNCAN, este 
autoritatea națională competentă în domeniul nuclear, care 
exercită atribuțiile de reglementare, autorizare și control în 
domeniul nuclear conform prevederilor Legii nr. 111/1996 
privind desfășurarea în siguranță a activităților nucleare, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare.

(2) CNCAN este instituție publică de interes național, cu 
personalitate juridică, finanțată integral din venituri proprii, 
aflată în coordonarea primului-ministru.

(3) Sediul CNCAN este în municipiul București, 
Bd. Libertății nr. 14, sectorul 5.

Art. 2. — (1) CNCAN exercită următoarele atribuții de 
reglementare privind modul de desfășurare a activităților 
nucleare prevăzute de Legea nr. 111/1996, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare:

a) emite reglementări pentru detalierea cerințelor gene
rale de securitate nucleară, de protecție împotriva radiațiilor 
ionizante, de asigurare a calității, de control al neproliferării 
armelor nucleare, de protecție fizică, de transport al 
materialelor radioactive, de gestionare a deșeurilor radioac
tive și a combustibilului nuclear ars, de intervenție în caz 
de accident nuclear;

b) emite reglementări privind procedurile de autorizare și 
control;

c) emite orice alte reglementări necesare activității de 
autorizare și control în domeniul nuclear;

d) emite alte reglementări, cu consultarea ministerelor și 
a altor factori interesați, potrivit responsabilităților acestora;

e) revizuiește reglementările ori de câte ori este nece
sar, pentru corelarea cu standardele și convențiile 
internaționale ratificate în domeniu;

f) dispune măsurile necesare pentru aplicarea regle
mentărilor pentru activitățile în domeniul nuclear.

(2 ) Reglementările elaborate de CNCAN se aprobă prin 
ordin al președintelui CNCAN și se publică în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, respectarea lor fiind obligato
rie pentru persoanele fizice sau juridice care desfășoară 
activități nucleare.

Art. 3. — (1) CNCAN exercită atribuții de autorizare 
potrivit Legii nr. 111/1996, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare, privind emiterea, completarea, modi
ficarea sau revizuirea autorizațiilor pentru desfășurarea 
următoarelor activități în domeniul nuclear:

a) cercetarea, proiectarea, amplasarea, producția, construc
ția, montajul, punerea în funcțiune, exploatarea, modificarea, 
dezafectarea, importul și exportul instalațiilor nucleare;

b) mineritul și prepararea minereurilor de uraniu și toriu;
c) producerea, furnizarea, închirierea, transferul, manipu

larea, deținerea, prelucrarea, tratarea, utilizarea, depozitarea 
temporară sau definitivă, transportul, tranzitul, importul și 
exportul instalațiilor radiologice, materialelor nucleare și 
radioactive, inclusiv al combustibilului nuclear, al deșeurilor 
radioactive și al dispozitivelor generatoare de radiații ioni
zante;

d) furnizarea și utilizarea aparaturii de control dozimetric 
al radiațiilor ionizante, a materialelor și dispozitivelor utili
zate pentru protecția împotriva radiațiilor ionizante, precum 
și a mijloacelor de containerizare sau de transport, special 
amenajate în acest scop;

e) producerea, furnizarea, închirierea, transferul, deține
rea, exportul și importul materialelor, dispozitivelor și echi
pamentelor pertinente pentru proliferarea armelor nucleare 
și dispozitivelor nucleare explozive, potrivit legii;

f) realizarea produselor și serviciilor destinate obiectivelor 
și instalațiilor nucleare;

g) realizarea produselor și serviciilor destinate surselor 
de radiații, aparaturii de control dozimetric, sistemelor de 
detecție a radiațiilor ionizante, materialelor și dispozitivelor 
utilizate pentru protecția împotriva radiațiilor ionizante.

(2) CNCAN suspendă sau retrage autorizații, în parte ori 
în întregime, din proprie inițiativă sau la sesizarea oricăror 
persoane fizice ori juridice, în cazul nerespectării prevederi
lor Legii nr. 111/1996, republicată, cu modificările și com
pletările ulterioare.

(3) CNCAN îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de 
lege în domeniul autorizării activităților din domeniul 
nuclear.

Art. 4. — CNCAN exercită următoarele atribuții de con
trol privind îndeplinirea prevederilor Legii nr. 111/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare:

a) exercită control preventiv, operativ curent și ulterior la 
solicitanții sau titularii de autorizații în vederea eliberării 
autorizației solicitate, în perioada de valabilitate a 
autorizației, pe baza notificării titularului autorizației și atunci 
când ar putea exista instalații, materiale sau s-ar desfășura 
activități în domeniul nuclear;

b) efectuează control în incinta în care se desfășoară 
activități supuse regimului de autorizare, în orice alt loc 
care ar putea avea legătură cu aceste activități sau la ori
care persoană fizică ori juridică ce ar putea desfășura acti
vități, deține instalații nucleare sau radiologice, materiale 
nucleare, materiale de interes nuclear, materiale, dispozitive 
ori echipamente pertinente pentru proliferarea armelor 
nucleare;

c) dispune, dacă este cazul, suspendarea activității 
desfășurate și indisponibilizarea, prin punerea de sigiliu, a 
instalațiilor nucleare și radiologice, a materialelor radioac
tive, a materialelor nucleare, a materialelor de interes 
nuclear sau a altor materiale, dispozitive ori echipamente 
pertinente pentru proliferarea armelor nucleare, neautorizate 
sau care prezintă pericol în exploatare ori întreținere;

d) controlează aplicarea prevederilor acordurilor 
internaționale în vigoare privind controlul garanțiilor, pro
tecția fizică, traficul ilicit, transportul materialelor nucleare și 
radioactive, protecția împotriva radiațiilor, asigurarea calității, 
securitatea nucleară a instalațiilor nucleare și radiologice, 
precum și intervenția în caz de accident nuclear;

e) îndeplinește orice alte atribuții prevăzute de lege în 
domeniul controlului activităților nucleare.

Art. 5. — (1) în afara atribuțiilor menționate la art. 2, 3 
și 4, CNCAN desfășoară și următoarele atribuții:

a) avizează toate proiectele de acte normative ce au 
implicații asupra domeniului nuclear;

b) aprobă, potrivit legii, planurile de intervenție pentru 
cazurile de accident nuclear și participă la realizarea inter
venției;

c) revizuiește ori de câte ori este necesar Regulamentul 
de taxe și tarife pentru autorizarea și controlul activităților 
nucleare, cu avizul Ministerului Finanțelor Publice;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/27.I.2004 3

d) inițiază proiecte de legi, proiecte de hotărâri ale 
Guvernului și proiecte de alte acte normative în domeniul 
nuclear, pe care le supune spre aprobare ministrului dele
gat pentru coordonarea autorităților de control;

e) inițiază, cu avizul Ministerului Afacerilor Externe, 
acțiuni de promovare a intereselor specifice României în 
relațiile cu Agenția Internațională pentru Energie Atomică, 
cu Agenția pentru Energie Nucleară a Organizației pentru 
Cooperare și Dezvoltare Economică și cu alte organizații 
internaționale specializate în domeniul reglementărilor și 
controlului activităților nucleare;

f) cooperează, în condițiile legii, cu instituții similare din 
alte state;

g) controlează aplicarea prevederilor acordurilor 
internaționale în vigoare privind controlul garanțiilor, pro
tecția fizică, transportul materialelor fisionabile și radio
active, protecția împotriva radiațiilor, asigurarea calității și 
securitatea nucleară a instalațiilor;

h) cooperează cu alte organisme care au, potrivit legii, 
atribuții în domeniul funcționării în condiții de siguranță a 
obiectivelor și instalațiilor nucleare, în corelație cu cerințele 
de protecție a mediului și a populației;

i) asigură accesul publicului la informație, elaborând în 
acest scop broșuri, pliante, comunicate de presă și 
informații în sistem electronic; organizează audieri sau 
anchete, după caz.

(2 ) CNCAN exercită și alte atribuții prevăzute expres 
prin acte normative.

Art. 6. — Activitatea CNCAN se desfășoară pe bază de 
strategii și programe de lucru, cu respectarea dispozițiilor 
legale în vigoare și a prezentului regulament.

Art. 7. — (1) Conducerea CNCAN este asigurată de un 
președinte cu rang de secretar de stat, numit prin decizie 
a primului-ministru, denumit în continuare președinte.

(2 ) Președintele conduce întreaga activitate a CNCAN, 
având calitatea de ordonator principal de credite.

(3 ) Președintele aprobă delegările de competență și 
împuternicirile de reprezentare pentru personalul CNCAN.

(4 ) Președintele reprezintă CNCAN în raporturile cu 
ministerele, cu alte autorități și instituții ale administrației 
publice centrale sau locale, precum și în raporturile cu per
soane fizice și juridice române ori străine.

(5 ) Președintele reprezintă CNCAN în raporturile cu 
Agenția Internațională pentru Energie Atomică, cu Agenția 
pentru Energie Nucleară a Organizației pentru Cooperare și 
Dezvoltare Economică, precum și cu alte organizații de 
profil internaționale, regionale sau naționale din alte țări.

(6 ) Președintele raportează primului-ministru, anual sau 
ori de câte ori i se solicită, prin ministrul delegat pentru 
coordonarea autorităților de control, stadiul desfășurării acti
vităților de control al activităților nucleare în România.

(7 ) în exercitarea atribuțiilor sale președintele emite 
ordine și decizii.

Art. 8. — (1) Președintele are următoarele atribuții prin
cipale:

a) răspunde de derularea corespunzătoare a procesului 
de reglementare, autorizare și control al activităților 
nucleare;

b) aprobă strategiile de dezvoltare instituțională a 
CNCAN, programele de activitate și programele de operare;

c) coordonează procesul de emitere a reglementărilor 
CNCAN în vederea armonizării acestora cu legislația 
Uniunii Europene, aplicabile în domeniul nuclear, în scopul 
integrării europene;

d) asigură derularea programelor de cooperare și asis
tență tehnică internațională;

e) aprobă planurile de investiții ale CNCAN;
f) propune spre aprobare proiectul de hotărâre a 

Guvernului privind bugetul de venituri și cheltuieli și asigură 
execuția acestuia potrivit legii;

g) negociază și semnează cu reprezentanții salariaților 
contractul colectiv de muncă;

h) aprobă angajările, promovările, retrogradările, 
delegările, detașările, numirile și eliberările din funcție ale 
personalului de execuție din cadrul CNCAN, cu respecta
rea dispozițiilor legale în vigoare;

i) aprobă deplasările în țară și în străinătate ale perso
nalului CNCAN;

j) răspunde de rezolvarea în condiții corespunzătoare a 
sarcinilor stabilite de primul-ministru și de ministrul delegat 
pentru coordonarea autorităților de control.

(2) Numirea și eliberarea din funcție a personalului cu 
funcții de conducere se fac cu avizul ministrului delegat 
pentru coordonarea autorităților de control.

Art. 9. — (1) Structura organizatorică a CNCAN este 
prevăzută în anexa nr. 1 care face parte integrantă din 
prezentul regulament.

(2) Prin ordin al președintelui, cu avizul ministrului dele
gat pentru coordonarea autorităților de control, pot fi orga
nizate servicii, birouri și alte compartimente, în funcție de 
necesitățile și condițiile concrete ale activității desfășurate 
de CNCAN.

(3) Numărul maxim de posturi pentru aparatul propriu 
este de 171, exclusiv președintele și posturile aferente 
cabinetului acestuia.

(4) Personalul necesar pentru fiecare compartiment din 
structura organizatorică a CNCAN se stabilește prin ordin 
al președintelui, în conformitate cu prevederile legale.

(5) Statul de funcții al CNCAN se aprobă de președinte, 
cu avizul ministrului delegat pentru coordonarea autorităților 
de control.

Art. 10. — (1) Președintele numește, prin ordin, respon
sabilii naționali pentru următoarele activități:

a) raportarea evenimentelor nucleare;
b) raportarea de garanții pentru materiale nucleare, pro

bleme de protecție fizică în domeniul nuclear, trafic ilicit de 
materiale nucleare și instalații nucleare, controlul importului 
și exportului de materiale strategice pentru domeniul 
nuclear;

c) coordonarea proiectelor de asistență tehnică realizate 
cu Agenția Internațională pentru Energie Atomică în dome
niul de activitate al CNCAN;

d) coordonarea proiectelor de asistență tehnică realizate 
cu Agenția pentru Energie Nucleară a Organizației pentru 
Cooperare și Dezvoltare Economică în domeniul de activi
tate al CNCAN;

e) alte activități specifice CNCAN, care implică contacte 
cu organizații și organisme internaționale de profil.

(2) Atribuțiile responsabililor naționali se stabilesc prin 
ordin al președintelui CNCAN.

Art. 11. — Președintele înființează, prin ordin, Consiliul 
de conducere și autorizare, denumit în continuare consiliu.

Art. 12. — (1) Consiliul este compus din:
a) președinte;
b) directorii direcțiilor;
c) șefii serviciilor și compartimentelor aflate în subordi- 

nea directă a președintelui.
(2) Președintele este și președintele consiliului.
(3) Consiliul își desfășoară activitatea conform unui 

regulament propriu, aprobat de președintele acestuia, cu 
respectarea prevederilor legale în vigoare.



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/27.I.2004

Art. 13. — Consiliul are următoarele atribuții:
a) analizează și propune președintelui măsuri ce trebuie 

luate în domeniul desfășurării în siguranță a activităților 
nucleare, în concordanță cu legislația română în vigoare și 
cu acordurile internaționale la care România este parte;

b) avizează propunerile de autorizații pentru desfășura
rea activităților de importanță deosebită din domeniul 
nuclear, prevăzute la art. 3 alin. (1);

c) avizează măsuri interne pentru CNCAN, în limita 
competențelor stabilite prin ordin al președintelui, cu res
pectarea normelor legale.

Art. 14. — Președintele înființează, prin ordin, Consiliul 
consultativ.

Art. 15. — (1) Consiliul consultativ este constituit din 
specialiști consacrați și personalități din diferite domenii de 
activitate, care nu sunt angajați ai CNCAN.

(2) Consiliul consultativ este format din 7 membri și își 
desfășoară activitatea conform unui regulament propriu 
aprobat de președinte, cu respectarea normelor legale în 
vigoare.

(3) Pentru activitățile desfășurate, membrii Consiliului 
consultativ pot beneficia de o indemnizație de ședință în 
cuantum de 10% din indemnizația președintelui CNCAN.

Art. 16. — Finanțarea CNCAN se asigură integral din 
venituri proprii, respectiv din tarife pentru autorizare, con
tribuții ale organismelor internaționale și ale agenților

economici și dobânzi la disponibilități, conform prevederilor 
legale.

Art. 17. — (1) Salarizarea președintelui se face conform 
anexei nr. VII/2b la Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 191/2002 privind creșterile salariale ce se vor acorda în 
anul 2003 personalului bugetar salarizat potrivit Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de 
stabilire a salariilor de bază pentru personalul contractual 
din sectorul bugetar și personalul salarizat potrivit anexelor 
nr. II și III la Legea nr. 154/1998 privind sistemul de stabi
lire a salariilor de bază în sectorul bugetar și a indem
nizațiilor pentru persoane care ocupă funcții de demnitate 
publică, aprobată și modificată prin Legea nr. 220/2003.

(2) Salarizarea personalului CNCAN se face prin nego
cieri individuale și colective, conform contractului colectiv 
de muncă înregistrat potrivit legii.

Art. 18. — (1) CNCAN poate dispune de un număr 
maxim de 35 de autoturisme, din care un parc propriu, 
două parcuri comune, precum și, suplimentar, 32 de auto
turisme destinate activității operative de control și inspecție 
pe teritoriul întregii țări, pentru desfășurarea în siguranță a 
activităților nucleare, conform anexei nr. 2 care face parte 
integrantă din prezentul regulament.

(2) Consumul maxim normat de carburant pentru auto
vehiculele destinate controlului și inspecției operative a 
activităților nucleare este de 350 l/lună/vehicul, conform 
anexei nr. 2.

ANEXA Nr. 1 
la regulament

Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare

Nr. maxim de posturi = 171 
(exclusiv președintele și cabinetul acestuia)

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ

APARAT PROPRIU



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/27.I.2004 5

Normă privind dotarea cu autoturisme

ANEXA Nr. 2 
la regulament

Parc auto

Parc propriu 1
Parc comun 2
Parc activități specifice 32

Normă privind consumul lunar de combustibil pentru autoturisme

Limita maximă [litri/lună/vehicul]

Parc propriu 400
Parc comun și activități specifice 350

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea majorării plafonului valoric al mesei calde zilnice 

care se acordă personalului minier
în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.
Art. 1. — Se aprobă majorarea plafonului valoric al 

mesei calde zilnice acordate personalului minier la nivelul 
de 58.000 lei/persoană pe zi, începând cu luna ianuarie 
2004.

Art. 2. — Ministerul Finanțelor Publice și Ministerul 
Economiei și Comerțului efectuează modificările necesare în 
bugetele de venituri și cheltuieli ale companiilor și 
societăților naționale implicate.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
p. Ministrul economiei și comerțului, 

Mihai Berinde, 
secretar de stat

Ministrul muncii, solidarității sociale și familiei,
Elena Dumitru

Ministrul finanțelor publice, 
Mihai Nicolae Tănăsescu

București, 15 ianuarie 2004.
Nr. 29.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea si completarea Hotărârii Guvernului nr. 734/2003 
privind organizarea ’si funcționarea Ministerului Integrării Europene

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 734/2003 privind 
organizarea și funcționarea Ministerului Integrării Europene, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 479 
din 4 iulie 2003, se modifică și se completează după cum 
urmează:

1. La articolul 3 litera d), punctele 2 si 3 vor avea 
următorul cuprins:

„2. coordonează, elaborează, avizează, prezintă și 
susține în relația cu instituțiile Uniunii Europene, împreună 
cu ministerele implicate, documentele de programare care 
vizează pregătirea pentru aderare și urmărește transpune
rea în practică a acestora;

3. coordonează elaborarea Planului național de dezvol
tare, potrivit strategiilor și planurilor regionale de dezvoltare 
și strategiilor și programelor sectoriale ale autorităților

administrației publice centrale, fundamentând pe această 
bază fondurile de tip structural alocate de Uniunea 
Europeană în perioada de preaderare și fondurile structu
rale și de coeziune după aderare;“

2. La articolul 3 litera d), după punctul 3 se introduce 
un nou punct, punctul 31, cu următorul cuprins:

„31. asigură coordonarea implementării politicii naționale 
de dezvoltare pe ansamblul țării, pe regiuni și zone;“

3. La articolul 3 litera d) se introduce un nou punct, 
punctul 11, cu următorul cuprins:

„11. asigură secretariatul Comitetului de transparență 
pentru urmărirea utilizării fondurilor comunitare; atribuțiile și 
componența Comitetului de transparență vor fi reglementate 
prin hotărâre a Guvernului;“



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/27.I.2004

4. La articolul 3 litera f), punctele 2 și 8 vor avea 
următorul cuprins:

„2. programarea asistenței financiare, împreună cu cele
lalte instituții guvernamentale interesate, precum și elabora
rea de programe indicative cu donatorii, în concOrdanță cu 
strategiile guvernamentale și pe baza solicitărilor primite de 
la instituțiile și organizațiile ’ beneficiare;

8. asigurarea coordonării procesului de evaluare inițială, 
intermediară și finală a programelor și proiectelor finanțate 
din fondurile comunitare;“

5. La articolul 3 litera f) se introduce un nou punct, 
punctul 10, cu următorul cuprins:

„10. coordonarea participării României și asigurarea 
funcției de punct național de contact la proiectele de 
înfrățire instituțională cu statele care beneficiază de 
finanțări nerambursabile ale Uniunii Europene;“

6’ La articolul 3 litera j), punctele 1 și 6 vor avea 
următorul cuprins:

„1. elaborează Strategia națională de dezvoltare regio
nală, în concordanță cu strategiile guvernamentale de dez
voltare;

6. asigură managementul financiar și tehnic al Fondului 
național pentru dezvoltare regională și al fondurilor de tip 
structural pentru realizarea coeziunii economice și sociale;“

7. La articolul 3 litera j), după punctul 1 se introduce un 
nou punct, punctul 11, cu următorul cuprins:

„11. asigură coordonarea metodologică a elaborării pla
nurilor de dezvoltare regională;“

8. La articolul 3 litera j), punctul 3 se abrogă.
9. La articolul 3 litera j), după punctul 5 se introduce un 

nou punct, punctul 51, cu următorul cuprins:
„51. elaborează, implementează și monitorizează strate

gia de pregătire și formare profesională în domeniul dez
voltării regionale;“

10. La articolul 3, după litera n) se introduce o nouă 
literă, litera n1), cu următorul cuprins:

„n1) examinează sub aspectul compatibilității cu regle
mentările comunitare, la solicitarea Departamentului pentru 
Relația cu Parlamentul, propunerile legislative, în vederea 
formulării punctului de vedere al Guvernului asupra acestora;“

11. La articolul 3, litera u) va avea următorul cuprins:
„u) realizează dialogul social pe problemele integrării 

europene cu organizațiile patronale și sindicale reprezenta
tive la nivel național, ’ potrivit legii, și asigură secretariatul 
Consiliului consultativ pentru negocierea aderării la Uniunea 
Europeană;“

12. Alineatul (2) al articolului 6 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Ministrul integrării europene este președintele părții 
române la reuniunile Comitetului de asociere România — 
Uniunea Europeană, conducătorul delegației României la 
Conferința de aderare la nivel interministerial, președintele 
Comitetului interministerial pentru integrare europeană, 
președintele Consiliului Național pentru Dezvoltare 
Regională și președintele Comitetului de transparență pen
tru urmărirea utilizării fondurilor comunitare.“

13. La articolul 7, după alineatul (3) se introduce un 
nou alineat, alineatul (4), cu următorul cuprins:

„(4) Pentru asigurarea transparenței procesului de nego
ciere, ministrul delegat, negociator-șef pentru aderarea 
României la Uniunea Europeană,’ este președintele 
Consiliului consultativ pentru negocierea aderării la Uniunea 
Europeană, constituit din reprezentanții mediilor sociopolitice.“

14. Alineatele (2) și (3) ale articolului 10 vor avea 
următorul cuprins:

„(2) Structura organizatorică a Ministerului Integrării 
Europene este prevăzută în anexa nr. 1.

(3) Numărul maxim de posturi este de 357, exclusiv dem
nitarii, cabinetele miniștrilor și Corpul consilierilor de integrare.“

15. La articolul 18 se introduce un nou alineat, alinea
tul (2), cu următorul cuprins:

„(2) Ministerul Integrării Europene are în dotare, pentru 
activități specifice, trei autoturisme cu un consum lunar de 
carburant de 450 l pentru fiecare autoturism.“

16. Alineatele (1) și (3) ale articolului 19 vor avea 
următorul cuprins:

„Art. 19. — (1) în structura Ministerului Integrării 
Europene se organizează:

— Autoritatea de Management pentru Cadrul de Sprijin 
Comunitar;

— Autoritatea de Management pentru Programul 
Operațional Regional;

— Autoritatea de Management pentru Fondul de 
Coeziune;

— Autoritatea de Management pentru Inițiativa 
Comunitară INTERREG;

(3 ) Autoritatea de Management pentru Cadrul de Sprijin 
Comunitar va funcționa cu un număr total de 80 de posturi 
în anul 2005, dintre care 30 de posturi în anul 2004, iar 
Autoritatea de Management pentru Programul Operațional 
Regional va funcționa cu un număr total de 204 posturi în 
anul 2005, dintre care 142 de posturi în anul 2004. 
Autoritatea de Management pentru Fondul de Coeziune va 
funcționa cu un număr total de 50 de posturi în anul 2005, 
dintre care 8 posturi în anul 2004.“

17. După alineatul (2) al articolului 19 se introduce un 
nou alineat, alineatul (21), cu următorul cuprins:

„(21) Atribuțiile Autorității de Management pentru Fondul 
de Coeziune ’ și ale Autorității de Management pentru 
Inițiativa Comunitară INTERREG vor fi stabilite prin 
hotărâre a Guvernului.“

18. Alineatul (5) al articolului 19 se abrogă.
19. Articolul 22 va avea următorul cuprins:
„Art. 22. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.“
20. Anexa nr. 1a) se abrogă.
21. Anexa nr. 1 se înlocuiește cu anexa care face parte 

integrantă din prezenta hotărâre.
Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 734/2003 privind 

organizarea și funcționarea Ministerului Integrării Europene, 
cu modificările și completările aduse prin prezenta hotărâre, 
va fi republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
dându-se textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează: 
Ministrul integrării europene, 

Alexandru Fărcaș 
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 22 ianuarie 2004.
Nr. 39.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 69/27.I.2004 7

5
Q** %
s 
i

< M

J =
Q o“7 t»"
p g
H-g
GC ©
Z «
E Z

V

u O
E V <■ n’

•S E

ie

E

5 o

>CC

2

E I 

y
>CC'

CC

E

CC

ec

CC

CC

S'

o
6 ■=

>CC

£

G S

E £
OJ §
bD 
CC
§

cc «5 O 
□ 
O

CC CC

QD OU
Ol

* 1)
 An

ex
a e

st
e r

ep
ro

du
să

 în
 fa

cs
im

il.



PREȚURILE 
publicațiilor legislative pentru anul 2004 

— pe suport tradițional —

*) Cu excepția numerelor bis în care se publică acte cu un volum extins și care interesează doar un număr restrâns de utilizatori.

Nr.
crt. Denumirea publicației

Valoarea Valoarea
abonamentului abonamentului trimestrial

anual _________________________ — lei —________________________
— lei — Trim. I Trim. II Trim. III Trim. IV

1. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română
2. Monitorul Oficial, Partea I, în limba română,

numere bis*)
3. Monitorul Oficial, Partea I, în limba maghiară
4. Monitorul Oficial, Partea a II-a
5. Monitorul Oficial, Partea a III-a
6. Monitorul Oficial, Partea a IV-a
7. Monitorul Oficial, Partea a VI-a
8. Colecția Legislația României
9. Colecția de hotărâri ale Guvernului și alte 

acte normative
10. Repertoriul actelor normative
11. Decizii ale Curții Constituționale
12. Ediții trilingve

9.875.000 2.468.750 2.715.750 2.987.500 3.286.000
1.780.000 — — — —

7.900.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000 1.975.000
12.500.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000 3.125.000
2.530.000 632.500 632.500 632.500 632.500

10.680.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000 2.670.000
9.850.000 2.462.500 2.462.500 2.462.500 2.462.500
2.500.000 625.000 687.500 756.500 832.500
4.150.000 1.038.000 1.141.500 1.255.500 1.381.500

625.000 — — — —
470.000 — — — —

2.500.000 — — — —

Toate publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ sunt purtătoare de T.V.A. în cotă de 9%, aceasta fiind 
inclusă în prețul de abonament.

Pentru siguranța clienților, abonamentele la publicațiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial“ se pot efectua prin 
următorii difuzori:

♦ COMPANIA NAȚIONALĂ „POȘTA ROMÂNĂ” - S.A. - prin oficiile sale poștale
♦ RODIPET — S.A. — prin toate filialele
♦ INTERPRESS SPORT — S.R.L. — București, str. Hristo Botev nr. 6

(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
♦ PRESS EXPRES — S.R.L. — Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 

(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
♦ M.T. PRESS IMPEX — S.R.L. — București, bd. Basarabia nr. 256 

(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
♦ INFO EUROTRADING — S.A. — București, Splaiul Independenței nr.202A 

(telefon/fax: 212.73.54)
♦ ACTA LEGIS — S.R.L. — București, str. Banul Udrea nr. 10, 

(telefon/fax: 411.91.79)
♦ CURIER PRESS — S.A. — Brașov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 

(telefon/fax: 0268/47.05.96)
♦ MIMPEX — S.R.L. — Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 

(telefon/fax: 0254/71.92.43)
♦ CALLIOPE — S.R.L. — Ploiești, str. Candiano Popescu nr. 36 

(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
♦ ASTOR-MED — S.R.L. — Iași, str. Sucidava nr. 2, bl. U2, sc. C, ap. 2 

(telefon/fax: 0232/27.91.76, 0232/25.84.27)

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: marketing@ramo.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 69/27.I.2004 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 7.000 lei ISSN 1453-4495

mailto:marketing@ramo.ro
http://www.monitoruloficial.ro

